МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СОКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

то	07.11.2024	No	331
		_	

О внесении изменений и дополнений в Устав Сокольского муниципального округа Вологодской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Муниципальное Собрание **РЕШИЛО**:

- 1. Внести в Устав Сокольского муниципального округа Вологодской области, утвержденный решением Муниципального Собрания Сокольского муниципального округа от 17 ноября 2022 года №37, следующие изменения и дополнения:
- 1.1. Часть 1 статьи 6 Устава дополнить пунктом 50 следующего содержания:
- «50) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».
 - 1.2. Часть 8 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:
- «8. Органы местного самоуправления муниципального округа несут ответственность за осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий Вологодской области в пределах субвенций, предоставленных бюджету Сокольского муниципального округа в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.».
- 1.3. Абзац второй части 5 статьи 17 Устава после цифры «7» дополнить цифрой «, 9.2».
- 1.4. Часть 1 статьи 32 Устава дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
 - «10.1) приобретения им статуса иностранного агента;».
- 1.5. В части 5 статьи 30, части 7 статьи 33 Устава слова «законодательных (представительных) органов государственной власти» заменить словами «законодательных органов».
- 1.6. Наименование статьи 49 Устава изложить в следующей редакции: «Статья 49. Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления».
- 1.7. В части 3 статьи 49 Устава слова «официальному опубликованию (обнародованию)» заменить словом «обнародованию».
 - 1.8. В части 4 статьи 49 Устава слово «(обнародованы)» исключить.
 - 1.9. Статью 52 Устава дополнить частью 11 следующего содержания:

- «11. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Вологодской области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».
 - 1.10. Статью 61 Устава изложить в следующей редакции:
- «Статья 61. Межмуниципальные хозяйственные общества и некоммерческие организации Сокольского муниципального округа
- 1. Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в целях объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов муниципальных образований для совместного решения вопросов местного значения.
- 2. Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в форме непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью по решению Муниципального Собрания Сокольского муниципального округа.
- 3. Межмуниципальные хозяйственные общества осуществляют свою деятельность в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами.
- 4. Государственная регистрация межмуниципальных хозяйственных обществ осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».
- 5. Органы местного самоуправления Сокольского муниципального округа могут выступать соучредителями межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания.
- 6. Муниципальное Собрание Сокольского муниципального округа может принимать решения о создании некоммерческих организаций в форме автономных некоммерческих организаций и фондов.
- 7. Некоммерческие организации Сокольского муниципального округа осуществляют свою деятельность в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», иными федеральными законами.».
- 2. Главе Сокольского муниципального округа представить настоящее решение для регистрации в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
- 3. Главе Сокольского муниципального округа в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о внесении изменений в Устав Сокольского муниципального округа в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации обеспечить его опубликование в газете «Сокольская правда».

4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования. Датой вступления в силу настоящего решения считать дату его первого опубликования в газете «Сокольская правда», за исключением пункта 1.2, который вступает в силу с 1 января 2025 года.

Председатель Муниципального Собрания Сокольского муниципального округа

А.Л.Сохрин

Глава Сокольского муниципального округа



В.А.Носков